
COPIA 

Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                                  
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo” 

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006) 
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni  

 

 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

DELIBERAZIONE   N°  1/2013          

                                                                                                     

OGGETTO: P.O. FESR Puglia 2007-2013 – Asse IV - Linea di intervento 4.2 -  azione 
4.2.2 – Linea di intervento 4.4 - azione 4.4.2 –Sistemi ambientali e culturali. Approvazione 
schema protocollo di intesa. 
 
 

L’anno duemilatredici  il giorno diciannove del mese di gennaio in Ostuni, presso la Casa 

del Parco - ex Stazione di Fontevecchia, a seguito di formale convocazione, si è riunita la 

Giunta esecutiva nelle persone dei signori: 

  pres. ass. 

Prof.ssa ANGLANI Giulia Presidente X  

Avv. COLUCCI Giuseppe Membro esperto X  

Dr. LOMBARDO Vito 
 

Membro esperto  X 
Avv. PUTIGNANO Vincenzo 
 

Membro esperto X  
 
Con la partecipazione alla seduta, con voto consultivo, del Direttore del Parco Dr. 
Gianfranco CIOLA che svolge altresì le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Ostuni, 19 gennaio 2013                                               Il Direttore 

                                                                           F.to Dr. Gianfranco CIOLA                                      

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49 Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Ostuni, 19 gennaio 2013                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                              F.to Dr. Maurizio RELLA                                 

 



 

PREMESSO: 

- che il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, ha individuato 
nella valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale una priorità dell’azione 
regionale per lo sviluppo socioeconomico e l’attrattività del territorio pugliese, 
dedicando ad essa l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per 
l’attrattività e lo sviluppo”; 

- che il Programma di Attuazione Pluriennale (PPA) 2007-2010 dell’Asse IV del PO 
FESR, approvato con Delibera di Giunta Regionale del 30 giugno 2009 n. 1150, nel 
dettagliare modalità e dispositivi per la selezione, il finanziamento e l’attuazione delle 
operazioni a valere su quest’Asse, ha individuato le modalità operative per 
l’attuazione delle strategie territoriali integrate di valorizzazione delle risorse naturali, 
culturali e turistiche della Puglia; 

- che per ottenere un adeguato impatto territoriale degli interventi di valorizzazione 
culturale, ambientale e turistica, favorire la generazione di economie distrettuali e 
promuovere la qualificazione e la razionalizzazione dell’offerta di servizi in questo 
campo, la Regione ha inteso promuovere in attuazione di quanto previsto dal PPA 
dell’Asse IV ed in coerenza con le forme e gli strumenti di pianificazione e 
programmazione territoriale della Regione, forme di gestione integrata dal punto di 
vista delle attività, degli attori locali e dei territori, finalizzate ad una più efficace 
valorizzazione e più ampia fruizione di sistemi ambientali e culturali; 

- che per le finalità di cui al punto precedente il PPA dell’Asse IV prevede i Sistemi 
Ambientali e Culturali (SAC) quale modalità di attuazione del PO FESR Puglia 2007-
2013;  

- che tali Sistemi si definiscono come aggregazioni di risorse ambientali e culturali del 
territorio, adeguatamente organizzate e gestite in ragione della capacità di 
promuovere percorsi di valorizzazione, sviluppo e cooperazione interistituzionale, 
sulla base di una idea forza capace di attivare percorsi avanzati di attrattività 
regionale, anche attraverso la crescita e la qualificazione dei flussi turistici; 

- che i SAC prevedono un approccio cooperativo su scala territoriale che implica la 
messa in rete di attori, risorse e competenze di varia natura e tipologia, finalizzata 
all’attuazione di programmi e di interventi orientati alla valorizzazione integrata del 
patrimonio, alla costruzione di collegamenti qualificati con il contesto territoriale, alla 
mobilitazione del sistema produttivo ed alla promozione di forme evolute di gestione 
a livello territoriale delle risorse ambientali e culturali;  

- che in data 4 novembre 2010 sul BURP n. 167 è stato pubblicato l’Avviso pubblico 
“Invito a manifestare interesse per la valorizzazione e gestione dei Sistemi 
Ambientali e Culturali (SAC) della Regione Puglia e per l’attuazione territoriale 
dell’Azione 4.2.2 “Azioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale in grado di 
mobilitare significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda 



potenziale, anche ai fini di destagionalizzazione dei flussi di visita, dell’allungamento 
della stagione e di una maggiore attrazione di differenti segmenti di domanda” e 
dell’Azione 4.4.2 “Promozione e valorizzazione del patrimonio naturale del sistema 
regionale per la conservazione della natura a fini turistici (lettere e-f)” del PO FESR 
Puglia (2007-2013)”; 
 

I Comuni di Brindisi, Carovigno, Ceglie Messapica, Fasano, Ostuni e San Vito dei 
Normanni, riconoscendosi nell’obiettivo di giungere alla realizzazione di un Sistema 
Ambientale e Culturale, hanno partecipato al predetto avviso pubblico unitamente al 
Consorzio di Gestione Parco Naturale Regionale "Dune Costiere da Torre Canne a Torre 
San Leonardo" ed al Consorzio di Gestione della Riserva Naturale dello Stato di Torre 
Guaceto nonché agli altri partner territoriali che hanno aderito al SAC denominato “La Via 
Traiana”; 
 
 
Considerato che 

� Con deliberazione di Giunta Regionale n. 738 del 19 aprile 2011 è stata approvata 
la graduatoria delle proposte SAC ammissibili alla fase negoziale; 

� Il SAC “La Via Traiana” è risultato ammissibile alla fase negoziale; 

� I giorni 8 giugno, 14 luglio, 20 settembre, 3 novembre e 21 dicembre  2011 si sono 
svolti i tavoli negoziali dei SAC nel corso dei quali sono state offerte indicazioni per 
l’elaborazione dell’operazione bandiera riconoscendo a ciascun SAC un particolare 
tema di approfondimento;  

� Al SAC “La Via Traiana” è stato attribuito il tema inerente la didattica; 

� in data 01.03.2012 il Comune di Ostuni (in qualità di capofila del SAC ) ha 
trasmesso alla Regione Puglia il Progetto Esecutivo dell’Operazione Bandiera “La 
didattica nel SAC Via Traiana”; 

� con Determina Dirigenziale Regionale n. 113 del 18 maggio 2012 il progetto 
esecutivo è stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 625.000,00 ed 
è stato approvato il disciplinare al fine di regolamentare i rapporti fra la Regione 
Puglia e l’ente beneficiario; 

� in data 19 luglio 2012 il Comune di Ostuni, i Comuni di Brindisi, Carovigno, Ceglie 
Messapica, Fasano, San Vito dei Normanni, Ostuni, il Parco Naturale delle Dune 
Costiere e la Riserva di Torre Guaceto, in qualità di enti presentatori, hanno 
approvato il Progetto Esecutivo dell’Operazione  Bandiera “La didattica nel SAC La 
Via Traiana”; 

� Gli enti presentatori, individuati i centri didattici, devono definire gli spazi da 
destinare alle attività didattiche e porli a disposizione del soggetto che risulterà 
aggiudicatario del servizio, al termine della procedura di gara; 

� L’Ente Parco Regionale delle Dune Costiere, d’intesa con il Comune di Ostuni ha 
individuato quale bene da mettere a disposizione del progetto e da destinare a 
centro didattico la Casa del Parco (Centro visite dell’area naturale protetta) sito 
nella ex Stazione di Fontevecchia il cui immobile risulta di proprietà del Comune di 



Ostuni; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2329 del 29 ottobre 2010 
Visto La Deliberazione di Giunta Regionale n. 738 DEL 19/04/2011 
Visto il PO FESR  PUGLIA 2007-2013; 
Visto il PPA ASSE IV del PO FESR 2007-2013  
Visto il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile resi ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs.267/2000; 
Visto l’articolo 48 del D. Lgs. 267/2000; 
Visti il D.Lgs. n°267/2000 e la Legge n°241/90 e loro successive modificazioni; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
A votazione unanime espressa per alzata di mano dagli assessori presenti 
 

D E L I B E R A 
 

a. Di approvare il protocollo d’intesa finalizzato al compimento delle azioni necessarie 
alla realizzazione del progetto di cui all’operazione bandiera “la didattica nel SAC la 
Via Traiana” (cfr. all. a); 

 
b. Di dare mandato al Presidente o ad un suo delegato di sottoscrivere il protocollo 

d’intesa; 
 
c. Di confermare la delega al Comune di Ostuni – Comune capofila -, anche in 

relazione all’intervento per cui è stipulato il protocollo finalizzato all’attuazione del 
progetto di cui all’operazione bandiera “la didattica nel SAC la Via Traiana”; 

 
 
Successivamente la Giunta esecutiva, con separata votazione espressa per alzata di 
mano, e con voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE  la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene 
sottoscritto dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

 

              Il Presidente                               Il Segretario verbalizzante 

 F.to Prof.ssa Giulia Anglani                               F.to Dr. Gianfranco Ciola 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo pretorio informatico del 
Comune di Ostuni per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna. 
 

Ostuni,  31.01.2013 

 

Il Responsabile 

F.to Natalino Santoro 

 
 

 
Per copia conforme all’originale. 
 
data, ............................... 

                                                                                Il Segretario verbalizzante  

  (Dr. Gianfranco Ciola) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
COMUNE DI 

BRINDISI 

  
COMUNE DI 

CAROVIGNO 

  
COMUNE DI  

CEGLIE 

MESSAPICA 

  
COMUNE DI 

FASANO 

  
COMUNE DI 

OSTUNI 

  
COMUNE DI  

SAN VITO DEI 

NORMANNI 

  
PARCO NATURALE REGIONALE  

"DUNE COSTIERE DA TORRE CANNE  

A TORRE SAN LEONARDO" 

  
RISERVA NATURALE  

DELLO STATO DI  

TORRE GUACETO  

 

 

- pag. 1 - 

PROTOCOLLO D'INTESA 

  

L’anno 2012, il giorno ................... del mese di ............................, presso  il Comune di 

.............................. per la sottoscrizione del presente Protocollo di Intesa 

 

Sono presenti: 

� per il Comune di OSTUNI (BR), quale Ente Capofila del S.A.C. – Sistema Ambientale e 

Culturale “LA VIA TRAIANA”,  il ............................................................................................ 

in qualità di ...........................................................................................................................; 

� per il Comune di ………………............, il .................................................................................. 

in qualità di ...........................................................................................................................; 

 

Premesso che: 

- il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, ha individuato nella valorizzazione 

del patrimonio ambientale e culturale una priorità dell’azione regionale per lo sviluppo 

socioeconomico e l’attrattività del territorio pugliese, dedicando ad essa l’Asse IV 

“Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”; 

- il Programma di Attuazione Pluriennale (PPA) 2007-2010 dell’Asse IV del PO FESR, 

approvato con Delibera di Giunta Regionale del 30 giugno 2009 n. 1150, nel dettagliare 

modalità e dispositivi per la selezione, il finanziamento e l’attuazione delle operazioni a 

valere su quest’Asse, ha individuato le modalità operative per l’attuazione delle 

strategie territoriali integrate di valorizzazione delle risorse naturali, culturali e turistiche 

della Puglia; 

- per ottenere un adeguato impatto territoriale degli interventi di valorizzazione culturale, 

ambientale e turistica, favorire la generazione di economie distrettuali e promuovere la 

qualificazione e la razionalizzazione dell’offerta di servizi in questo campo, la Regione ha 

inteso promuovere in attuazione di quanto previsto dal PPA dell’Asse IV ed in coerenza 

con le forme e gli strumenti di pianificazione e programmazione territoriale della 

Regione, forme di gestione  integrata dal punto di vista delle attività, degli attori locali e 

dei territori, finalizzate ad una più efficace valorizzazione e più ampia fruizione di sistemi 

ambientali e culturali; 

- per le finalità di cui al punto precedente, il PPA dell’Asse IV prevede i Sistemi Ambientali 

e Culturali (SAC) quale modalità di attuazione del PO FESR Puglia 2007-2013;  

- tali Sistemi si definiscono come aggregazioni di risorse ambientali e culturali del  

territorio, adeguatamente organizzate e gestite in ragione della capacità di promuovere  

percorsi di valorizzazione, sviluppo e cooperazione  interistituzionale, sulla base di una 

idea  forza capace di attivare percorsi avanzati di attrattività regionale, anche attraverso 

la crescita e la qualificazione dei flussi turistici; 

- in data 4 novembre 2010 è stato pubblicato sul BURP n. 167 l’Avviso pubblico “Invito a 

manifestare interesse per la valorizzazione e gestione dei Sistemi Ambientali e Culturali 



                 

 

 

 

- pag. 2  del PROTOCOLLO D’INTESA - 

(SAC) della Regione Puglia e per l’attuazione territoriale dell’Azione 4.2.2 “Azioni di 

tutela e valorizzazione del patrimonio culturale in grado di mobilitare significativi flussi 

di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda potenziale, anche ai fini di 

destagionalizzazione dei flussi di visita, dell’allungamento della stagione e di una 

maggiore attrazione di differenti segmenti di domanda” e dell’Azione 4.4.2 “Promozione 

e valorizzazione del patrimonio naturale del sistema regionale per la conservazione della 

natura a fini turistici (lettere e-f)” del PO FESR Puglia (2007-2013)”; 

- I Comuni di Brindisi, Carovigno, Ceglie Messapica, Fasano, Ostuni e San Vito dei 

Normanni, riconoscendosi nell’obiettivo di giungere alla realizzazione di un Sistema 

Ambientale e Culturale, hanno partecipato al predetto avviso pubblico unitamente al 

Consorzio di Gestione Parco Naturale Regionale "Dune Costiere da Torre Canne a Torre 

San Leonardo" ed al Consorzio di Gestione della Riserva Naturale dello Stato di Torre 

Guaceto nonché agli altri partner territoriali che hanno aderito al SAC denominato “La 

Via Traiana”; 

 

Considerato che 

• Con deliberazione di Giunta Regionale n. 738 del 19 aprile 2011 è stata approvata la 

graduatoria delle proposte SAC ammissibili alla fase negoziale; 

• Il SAC “La Via Traiana” è risultato ammissibile alla fase negoziale; 

• I giorni 8 giugno, 14 luglio, 20 settembre, 3 novembre e 21 dicembre  2011 si sono svolti 

i tavoli negoziali dei SAC nel corso dei quali sono state offerte indicazioni per 

l’elaborazione dell’operazione bandiera riconoscendo a ciascun SAC un particolare 

tema di approfondimento;  

• Al SAC “La Via Traiana” è stato attribuito il tema inerente la didattica; 

• in data 01.03.2012 il Comune di Ostuni (in qualità di capofila del SAC )ha trasmesso alla 

Regione Puglia il Progetto Esecutivo dell’Operazione Bandiera “La didattica nel SAC Via 

Traiana”;  

• con Determina Dirigenziale Regionale n. 113 del 18 maggio 2012 il progetto esecutivo è 

stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 625.000,00 ed è stato 

approvato  il disciplinare al fine di regolamentare i rapporti fra la Regione Puglia e l’ente 

beneficiario;   

• in data 19 luglio 2012 il Comune di Ostuni, i Comuni di Brindisi, Carovigno, Ceglie 

Messapica, Fasano, San Vito dei Normanni, Ostuni, il Parco Naturale delle Dune 

Costiere e la riserva di Torre Guaceto, in qualità di enti presentatori,  hanno  approvato 

il Progetto Esecutivo dell’Operazione  Bandiera  “La didattica nel SAC La Via Traiana”; 

• Gli enti presentatori, individuati i centri didattici, devono definire gli spazi da destinare 

alle attività didattiche e porli a disposizione del soggetto che risulterà aggiudicatario del 

servizio, al termine della procedura di gara 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

si conviene e si sottoscrive, fra gli Enti di cui alla premessa,  



                 

 

 

 

- pag. 3  del PROTOCOLLO D’INTESA - 

il seguente Protocollo di Intesa: 

 

Art.1 – Premessa 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo di Intesa, 

unitamente alle norme, agli atti amministrativi e progettuali formalmente richiamati, con 

particolare riferimento al Progetto di cui all’Operazione Bandiera “La didattica nel SAC La 

Via Traiana”.  

 

Art. 2 – Oggetto del protocollo d’intesa 

Il Protocollo di Intesa viene stipulato nell’ambito degli interessi istituzionali degli Enti 

partecipanti al SAC ed è finalizzato al compimento delle azioni necessarie alla realizzazione 

del  Progetto di cui all’Operazione Bandiera “La didattica nel SAC La Via Traiana”. 

A tal fine il……………. ha individuato porzione del seguente bene,  da mettere a disposizione 

del Progetto e da destinare a Centro didattico: 

� Comune di Ostuni – Museo di Civiltà Preclassiche della Murgia  

� Comune di Ostuni – Parco Archeologico di Santa Maria di Agnano 

� Comune di Carovigno – Castello Dentice di Frasso 

� Comune di San Vito dei Normanni – Palazzo Azzariti 

� Comune di Brindisi – Casa del Turista 

� Comune di Brindisi – Palazzo Granafei Nervegna 

� Comune di Fasano – Faro del Borgo Marinaro di Torre Canne 

(nelle more del completamento dei lavori di ristrutturazione che interessano il Faro, l’Ex 

Convento delle Teresiane è il bene indicato dall’Amministrazione che ospiterà, in via 

momentanea, il centro didattico) 

� Comune di Ceglie Messapica – Centro Documentazione Archeologica 

� Parco delle Dune Costiere – Stazione Fontevecchia 

� Torre Guaceto – Giardino botanico del centro visite 

NB OGNI ENTE DEVE RIPORTARE SOLO IL/I BENE/I DI PROPRIO INTERESSE ED 

ELIMNINARE GLI ALTRI   

Gli spazi destinati alle attività didattiche sono specificatamente perimetrati nella 

planimetria allegata al presente Protocollo.  

 

Art. 3 – Impegni dei soggetti sottoscrittori del protocollo d’Intesa 

Con il presente Protocollo di Intesa il…………….: 

1) Conferma la delega al Comune Capofila anche in relazione all’intervento per cui è 

stipulato il presente Protocollo, finalizzato all’attuazione Progetto di cui all’Operazione 

Bandiera “La didattica nel SAC La Via Traiana”; 

2) Si impegna a destinare in maniera esclusiva gli spazi individuati all’interno del/i bene/i 

di cui al precedente art. 2, a Centri didattici sino alla data di conclusione del Progetto e 

a metterli a disposizione dell'Ente Capofila, il quale provvederà, essendone autorizzato 

sin da ora con la sottoscrizione del presente, a concederli in uso al soggetto attuatore 

dell’Operazione Bandiera, all’uopo individuato per mezzo di apposita procedura di 

evidenza pubblica; 

3) Si obbliga  a rendere i predetti spazi fruibili per le attività di progetto, sia dal punto di 



                 

 

 

 

- pag. 4  del PROTOCOLLO D’INTESA - 

vista strutturale che autorizzatorio; 

 

 Art. 4 – Controversie 

Ogni controversia derivante dall’esecuzione del presente Protocollo di Intesa che non venga 

definita bonariamente sarà devoluta all’organo competente previsto dalla vigente 

normativa. 

 

Art. 5 - Approvazione, decadenza e durata  

Il presente Protocollo di Intesa viene sottoscritto per approvazione dal legale 

rappresentante dell’ Ente interessato. 

Le attività programmate sono vincolanti per gli Enti firmatari che si assumono l’impegno di 

realizzarle nei tempi richiesti dalla Regione Puglia. 

Il presente Protocollo di Intesa, con decorrenza dalla data di sottoscrizione, avrà durata sino 

alla completa realizzazione del Progetto di cui all’Operazione Bandiera “La didattica nel SAC 

La Via Traiana”.  

Letto, approvato e sottoscritto 

…………………, ……/……/2012  

 

 

ENTE CAPOFILA 
Nome, Cognome e Qualifica  

del sottoscrittore 

 

COMUNE DI OSTUNI  

TIMBRO E FIRMA 
___________________________________ 

 

 

ENTE 
Nome, Cognome e Qualifica  

del sottoscrittore 

 
COMUNE DI 

……………………………… 
 

TIMBRO E FIRMA 
___________________________________ 

 

 

 


